
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

1 

 

Toritto, 13-11-2020 
 
 

Oggetto: Determina del Dirigente Scolastico Concessione spazi per distributori automatici. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visti gli articoli 29, 32, 33, 35, 36 comma 2 – lettera – a, 37, 80 e 95 del D. Lgs. 50/2016; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022; 

Visto l’aggiornamento del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022 deliberato dal 

Consiglio di Istituto con del. n. 20 del 24-10-2020; 

Vista la delibera n. 43 del Consiglio di Istituto del 09-04-2020; 

Visto il Regolamento di Istituto per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture ai sensi del D.I. 

129/2018 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 8 del 19-02-2019 e la modifica 

apportata con delibera n. 56 del Consiglio di Istituto del 24-08-2020; 

Visto il Programma Annuale anno finanziario 2020, approvato dal Consiglio di Istituto con 

deliberazione n. 27 del 12-12-2019; 

Visto il Quaderno Miur n. 2 del 2019, Istruzioni per l’affidamento dei Servizi di ristorazione 

mediante bar e distributori automatici nelle Istituzioni scolastiche ed educative; 

Visto l’art. 34 del D.lgs 50/2016 “Criteri di sostenibilità energetica e ambientale”, 

Visto il DM del Ministero dell’Ambiente 25 luglio 2011, 

Accertato che l’affidamento del servizio di ristoro con distributori automatici di bevande non è 

presente nelle convenzioni Consip; 

Preso atto che il contratto con il precedente fornitore del servizio scade in data 30-11-2020, 

Preso atto della delibera del Consiglio di Istituto n° 9, della seduta del 15-10-2020 delibera di 

procedere a norma di Regolamento di Istituto sulle forniture e sui servizi, con una procedura di 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it




 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

2 

 

affidamento del servizio tramite comparazione di offerte tra le ditte che risponderanno alla 

manifestazione di interesse, 

Valutata l’opportunità,  della installazione di n°2 distributori automatici di bevande fredde, 

snack e merende e n.2 distributori automatici di bevande calde all’interno dei due edifici presso 

il plesso Bosco e il plesso Manzoni, nonché delle procedure di ricarica dei distributori e dei 

tempi di intervento per le riparazioni a seguito di segnalazioni di guasti degli stessi; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente 

D E T E R M I N A 

Art.1 – Oggetto 
Il servizio di distribuzione di bevande e altri generi di conforto alimentare mediante 

l'installazione e la gestione di apparecchiature automatiche presso i plessi dell'istituto, con 

installazione all’interno dell’Istituto Comprensivo “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” - 

Toritto (Ba), di n. 4 distributori automatici secondo la seguente collocazione: 

n.2 (di cui n.1 di erogazione bevande fredde, snack, merende e prodotti vari e n.1 di bevande 

calde) al piano terra della sede principale della sede Bosco in via Montessori s.n.c. a Toritto,  

e n.2 (di cui n.1 di erogazione bevande fredde, snack, merende e prodotti vari e n.1 di bevande 

calde) al piano terra della sede del plesso Manzoni, in via Dante 64, in Toritto. 

 

Art.2–Procedura di gara 

Procedura prevista dal Regolamento di Istituto per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture ai 

sensi del D.I. 129/2018 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 8 del 19-02-2019 e la 

modifica apportata con delibera n. 56 del Consiglio di Istituto del 24-08-2020, art. 2, ai sensi del 

combinato di norme tra l’articolo 46 del DI. 129/2018 e l’articolo 36, comma 2 lettera a) del D. 

Lgs 50/2016. 

L’Istituto procede con un avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’individuazione 

delle Ditte da consultare nella procedura per l’affidamento in concessione del servizio di 

distribuzione automatica di bevande, snack e prodotti vari. I soggetti interessati, in possesso dei 

requisiti richiesti, potranno chiedere di essere invitati a partecipare alla procedura di affidamento 

diretto presentando domanda in carta semplice. 

Acquisite le manifestazioni di interesse, qualora gli operatori economici interessati fossero in 

numero maggiori di cinque, si procederà al sorteggio per individuare quelli, nel numero non 

superiore a cinque, a cui rivolgere invito a presentare un preventivo offerta. 

 

L’affidamento del servizio di erogazione di bevande calde, fredde, snack e prodotti vari mediante 

distributori automatici sarà formalizzato attraverso la stipula di contratto, al termine della 

procedura di comparazione delle offerte pervenute, selezionando quella  economicamente più 

vantaggiosa tra le offerte pervenute. 

 

 

 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

3 

 

Art. 3 – Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo economicamente più vantaggioso, ai sensi 

dell’articolo 95 del D.Lgs 50/2016, tenuto conto dell’offerta presentata. 

 

Art. 4 – Stima valore del contratto 

Il metodo utilizzato per il calcolo del valore della gara, ai sensi dell’articolo 167 del D.lgs 

50/2016, è il seguente: 

canone di concessione annuo di €. 300,00 X il numero dei distributori (4) x il numero di anni 

(3)= 3.600,00; importo presunto di utilizzo di 0,50 X numero dipendenti ridotti al 50% (56) X 5 

gg. X 33 settimane X n. anni (3) = 13.860 + canone triennale = Totale valore presunto € 17.460. 

Art.5 – Tempi di esecuzione 
L’installazione delle apparecchiature di cui all’art. 1, con relativa messa in opera, dovrà essere 

garantita entro 15 giorni lavorativi dalla data di stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

 
Art.6 – Durata del contratto 

Il contratto di concessione del servizio ha la durata di 3 anni dalla data di stipula del contratto e 

non sarà rinnovato tacitamente alla scadenza. 

 
 

Art.7 – Responsabile dell’istruttoria  

Il responsabile dell’istruttoria è individuato nel Direttore dei SGA Dott.ssa Rosanna Sforza. 

 

Art. 8 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 1990, il responsabile del 

procedimento è il Dirigente Scolastico dell’Istituto comprensivo “San Giovanni Bosco – A. 

Manzoni” di Toritto (BA), Prof. Saverio Di Liso 
 

Art.9– Disposizioni finali 
La presente determina viene affissa in data odierna all’Albo on-line del sito web dell’Istituto 

Comprensivo “San Giovanni Bosco – A. Manzoni” di Toritto (BA) 

www.comprensivotoritto.edu.it  
 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Prof. Saverio Di Liso 
                                                                     Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 
 
Responsabile dell’istruttoria 

Il DSGA Dott.ssa Rosanna Sforza 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/

		2020-11-13T10:46:19+0100
	SAVERIO DI LISO




